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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ TƯ PHÁP 
 

  Số: 77/KH-STP  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

             Hà Tĩnh, ngày 02 tháng 3 năm 2020 

 
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phục vụ tổ chức 

 Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025  
 

  

Thực hiện Kế hoạch số 217-KH/TU ngày 16/12/2019 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XIX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 

Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh về thực hiện 

nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2020; Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phục vụ Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 

2020 - 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai kịp thời, hiệu quả Kế hoạch số 217-KH/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 19/KH-UBND của UBND tỉnh và các chỉ 

đạo, yêu cầu của các cơ quan cấp trên có thẩm quyền khác về thực hiện tuyên 

truyền  phục vụ Đại hội Đảng các cấp. 

- Quán triệt, phổ biến sâu rộng các quy định của Đảng, Nhà nước về tổ 

chức Đại hội Đảng đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của 

Ngành Tư pháp; phát huy tốt vai trò của Ngành trong tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân, 

qua đó thiết thực góp phần vào việc tổ chức thành công Đại hội Đảng các cấp, 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX. 

2. Yêu cầu 

Các nội dung được đề ra tại Kế hoạch phải được triển khai kịp thời, 

đồng bộ, thống nhất và hiệu quả; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cùng 

cấp tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật phục vụ tổ chức Đại hội Đảng của các cơ quan, đơn vị thuộc 

phạm vi quản lý 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Phòng Tư 

pháp các huyện, thành phố, thị xã. 

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020. 
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2. Tổ chức Hội nghị tập huấn pháp luật và triển khai nhiệm vụ 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động của Ngành Tư pháp, Báo cáo viên pháp luật, 

Tuyên truyền viên pháp luật 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Phối hợp thực hiện: Các phòng, trung tâm thuộc Sở Tư pháp; Phòng 

tư pháp các huyện, thành phố, thị xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý I-Quý II năm 2020. 

3. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phục vụ tổ 

chức Đại hội Đảng 

3.1. Đối với Sở Tư pháp: 

a) Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh tổ chức Tọa đàm với chủ đề: “Phát 

huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật phục vụ tổ chức Đại hội các cấp trên địa bàn tỉnh”. 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Hội Luật gia tỉnh; các cơ quan, đơn vị 

có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2020. 

b) Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức tập huấn cho cán bộ, 

Hội viên Hội Phụ nữ ở cơ sở 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Phối hợp thực hiện: Các đơn vị, cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2020. 

c) Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức mít tinh, cổ động tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Phối hợp thực hiện: Các đơn vị, cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2020. 

d) Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng các 

chương trình truyền hình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020. 

đ) Phối hợp với Báo Hà Tĩnh xây dựng, đăng tải các tin, bài tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật trên báo viết và báo điện tử của Báo Hà Tĩnh 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020. 

3.2. Đối với Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã: 
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Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ tại địa phương, kịp thời tham mưu UBND, 

Hội đồng phối hợp PBGDPL cùng cấp tăng cường phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phục 

vụ tổ chức Đại hội Đảng, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả cao. 

4. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phục vụ 

tổ chức Đại hội Đảng thông qua Bản tin Tư pháp Hà Tĩnh, xây dựng, in 

ấn tài liệu, Cổng/Trang thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại 

chúng khác 

 4.1. Xây dựng Bản tin Tư pháp Hà Tĩnh số chuyên đề phổ biến, 

giáo dục pháp luật về tổ chức Đại hội Đảng 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Phối hợp thực hiện: Các phòng, trung tâm thuộc Sở Tư pháp; Phòng 

Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã; các đơn vị, cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2020. 

4.2. Xây dựng, in ấn các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật cấp phát miễn phí cho cán bộ, Nhân dân 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Phòng Tư 

pháp các huyện, thành phố, thị xã (tham mưu UBND cùng cấp thực hiện). 

- Phối hợp thực hiện: Các phòng, trung tâm thuộc Sở Tư pháp; các đơn 

vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020. 

4.3. Xây dựng, đăng tải tin, bài tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp, Cổng/Trang thông tin 

điện tử của địa phương và các phương tiện thông tin đại chúng khác 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Phòng Tư 

pháp các huyện, thành phố, thị xã. 

- Phối hợp thực hiện: Các phòng, trung tâm thuộc Sở Tư pháp; các cơ 

quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020. 

5. Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cùng 

cấp tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật phục vụ tổ chức Đại hội Đảng của các cơ quan, đơn vị 

thuộc phạm vi quản lý 

- Chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Phòng Tư 

pháp các huyện, thành phố, thị xã. 

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 16/KH-HĐ ngày 06/02/2020 

của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về ban hành Kế hoạch hoạt động của 

Hội đồng năm 2020.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm thực hiện 
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1.1. Đối với Sở Tư pháp: 

- Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm chủ trì, tham mưu 

Lãnh đạo Sở triển khai các nội dung của Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Lãnh 

đạo Sở kết quả thực hiện Kế hoạch của các phòng, trung tâm thuộc Sở, Phòng 

Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã. 

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp 

luật tham mưu Lãnh đạo Sở bố trí các điều kiện đảm bảo thực hiện Kế hoạch. 

- Các phòng, trung tâm thuộc Sở trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ 

được giao phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật triển khai, thực 

hiện Kế hoạch. 

1.2. Đối với Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã: 

Căn cứ Kế hoạch và tình hình thực tiễn của địa phương, kịp thời tham 

mưu UBND cùng cấp xây dựng Kế hoạch thực hiện tại địa phương. 

1.3. Kính đề nghị Hội Luật gia tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, 

Tỉnh đoàn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh và các đơn 

vị có liên quan: Phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong triển khai, thực hiện 

Kế hoạch. 

2. Kinh phí thực hiện 

Các hoạt động do Sở Tư pháp triển khai, thực hiện được bảo đảm từ 

nguồn kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Sở. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phục 

vụ Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Sở Tư pháp. Đề nghị các 

phòng, trung tâm thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã và 

các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời triển khai, thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL); 

- TT Tỉnh ủy; 

- UBND tỉnh; 

- Các Ban: Nội chính, Tuyên giáo( Tỉnh ủy); 

Pháp chế (HĐND tỉnh); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các cơ quan, đơn vị: Hội LG tỉnh; Hội LHPN 

tỉnh; Tỉnh đoàn; Đài PTTH tỉnh; Báo Hà Tĩnh; 
- Các phòng, trung tâm thuộc Sở; 

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã; 

- Lưu: VTT; PBGDPL.             

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Thanh Hải 
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